2023 年 9 月 25 日

各 位

会 社 名 第一カッター興業株式会社

代表者名 代 表 取 締 役 社 長  高 橋 正 光

 （コード：1716 東証プライム市場）

問合せ先 取 締 役 管 理 本 部 長  安 達 昌 史

 （TEL. 0467－85－3939）

連結子会社（特定子会社）の持分法適用関連会社への異動に関するお知らせ

 当社は、本日開催の取締役会において、当社の特定子会社である株式会社ムーバブルトレ

ードネットワークス（以下、「MTN」とします。）の株式の一部を譲渡することを決議し、株式

譲渡契約書を締結いたしましたので、下記の通り、お知らせいたします。

記

1. 株式譲渡の理由

当社は、2014年７月に、MTNによる第三者割当増資を引受け、連結子会社とすることで、同

社の経営基盤を強化し、成長著しいリユース事業の分野で優位的な地位を確立するとともに、

当社グループの一つのセグメントとして一体経営を進めてまいりました。

今後は、グループとしての連帯を維持しつつも、MTNがその主体性を十分に発揮し、さらな

る事業拡大につなげていくことが、ひいてはグループ全体としての成長と価値向上につながる

ものと判断し、MTN との協議も踏まえ、当社が保有する株式の一部を譲渡することにいたしま

した。

2. 異動の方法

当社が保有する MTN 株式の 645 株（議決権保有割合 50.2%）のうち 200 株を譲渡すること

で、MTNは当社の持分法適用関連会社となります。

なお、本株式譲渡後の MTNに対する当社の議決権保有割合は、34.6%となります。

3. 異動する特定子会社の概要

(1)名称 株式会社ムーバブルトレードネットワークス

(2)所在地 東京都千代田区神田須田町１丁目 24-４ アイセ神

田ビル

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 鈴木 正秋

(4)事業内容 IT・OA機器のリユース・リサイクル事業 他

(5)資本金 99,800千円

(6)設立年月日 2005年２月９日

(7)大株主及び持株比率 第一カッター興業㈱：50.2％

鈴木 正秋（代表取締役社長）：19.9％

㈲エムティーエヌホールディングス：7.1％

鈴木 俊正：6.2％

大金 剛：3.9％

(8)上場会社（当社）と当該会社との

関係

資本関係 ・当社は、当該会社の株式の 50.2%

を保有しております。

人的関係 ・該当事項はありません。

取引関係 ・該当事項はありません。

(9)最近３年間の財政状況及び経営成績

決算期 2021年５月期 2022年５期 2023年５月期

純資産（百万円） 689 803 952

総資産（百万円） 1,209 1,297 1,453

１株当たり純資産（円） 535,930.30 625,027.21 740,569.19

売上高（百万円） 2,009 2,182 2,135

営業利益（百万円） 199 144 181

経常利益（百万円） 297 194 238

当期純利益（百万円） 209 133 161

１株当たり当期純利益（円） 163,217.80 103,842.49 125,541.98

１株当たり配当金（円） 10,000 10,000 10,000

4. 株式譲渡の相手先の概要

（１）Yokohama Next 投資事業有限責任組合

(1)名称 Yokohama Next 投資事業有限責任組合

(2)所在地 横浜市西区みなとみらい三丁目１番１号

(3)設立根拠等 中小企業等投資事業有限責任組合契約に関する法律

に基づく投資事業組合

(4)組成目的 ベンチャー企業及び事業承継企業の成長支援

(5)組成日 2023年３月８日

(6)出資の総額 60億円

(7)出資者・出資比率・出資者の概要 株式会社横浜銀行：99.0%

横浜キャピタル株式会社：1.0%

(8)無限責任組合員の概要 名称 横浜キャピタル株式会社

所在地 横浜市西区みなとみらい三

丁目１番１号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 田邉 俊治

事業内容 ファンド運営を通じた中

堅・中小企業への投資業

務、企業再生支援業務

資本金 ３億円

(9)上場会社（当社）と当該ファンド

との間の関係

出資関係 該当事項はありません。

(10) 上場会社（当社）と業務執行組

合員との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（２）みずほ成長支援第４号投資事業有限責任組合

(1)名称 みずほ成長支援第４号投資事業有限責任組合

(2)所在地 東京都千代田区内幸町一丁目２番１号

(3)設立根拠等 投資事業有限責任組合契約に関する法律

(4)組成目的 資金調達ニーズのある成長企業が発行する有価証券

（株式等）への投資

(5)組成日 2021年６月４日

(6)出資の総額 100億円

(7)出資者・出資比率・出資者の概要 株式会社みずほ銀行

みずほキャピタル株式会社

(8)無限責任組合員の概要 名称 みずほキャピタル株式会社

所在地 東京都千代田区内幸町一丁

目２番１号

代表者の役職・氏名 代表取締役社長 大町祐輔

事業内容 ベンチャーキャピタル

資本金 902,400千円

(9)上場会社（当社）と当該ファンド

との間の関係

出資関係 該当事項はありません。

(10) 上場会社（当社）と業務執行組

合員との間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

（３）日本アジア投資株式会社

(1)名称 日本アジア投資株式会社

(2)所在地 東京都千代田区九段北３丁目２番４号

(3)代表者の役職・氏名 代表取締役社長 下村 哲朗

(4)事業内容 投資業務、投資事業組合等の管理運営業務、投資業

務に付随する情報提供及びコンサルティング業務等

(5)資本金 5,426百万円

(6)設立年月日 1981年 7月 10日

(7)純資産 9,101百万円（2023年 3月末 連結）

(8)総資産 18,775百万円（2023年 3月末 連結）

(9)大株主及び持株比率 FIRST EASTERN ASIA HOLDINGS LIMITED：10.39％

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託

口）：6.19％

株式会社 DMM.com証券：5.30％

松井証券株式会社：4.80％

ガバナンス・パートナーズ投資事業有限責任組合：

3.05％

田島 哲康：2.91％

株式会社 SBI証券：2.47％

羽生 忍：1.69％

GMOクリック証券株式会社：1.28％

大和証券株式会社：1.26％

(10) 上場会社（当社）と当該会社と

の間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への

該当状況

該当事項はありません。

5. 譲渡株数、譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

(1)異動前の所有株式数 645株

（議決権の数：645個）

（議決権所有割合：50.2%）

(2)譲渡株式数 200株

（議決権の数：200個）

(3)譲渡価額 200百万円

(4)異動後の所有株式数 445株

（議決権の数：445個）

（議決権所有割合：34.6%）

6. 日程

(1)取締役会決議 2023年９月 25日

(2)譲渡契約締結日 2023年９月 25日

(3)払込期日 2023年９月 29日（予定）

7. 今後の見通し

本株式譲渡により、MTN は 2024 年６月期第２四半期より当社の連結の範囲から除外され、

持分法適用関連会社となる見込みです。これによる 2024 年６月期の連結業績に及ぼす影響に

ついては、現在精査中であります。

今後、開示すべき事項が生じた場合には、速やかに公表いたします。

以上